C A P V T . III.

De forma habitus, & qualitate indumentorum.

*Qualia do-
minus uel.*

Fratres insuper ipsius fraterioris de humili panno in pretio & colore, non prouersi albo, vel nigro, communiter vestiantur: nisi fuerit ad tempus in precio, per visitatores de consilio ministrorum ob causam legitimam & apertam, cum aliquo dispensatum. Chlamydes quoque ac pelles absque scolatura scissas vel integras, affibulatas tamē, non patulas, ut congruit honestati clausisque manicas fratres habeant supradicti. Sorores etiam chlamyde induantur, & tunica de huiusmodi humili panno factis, vel saltē cum chlamyde habeant garnellum seu placentinum coloris albi vel nigri, aut paludellum amplum de canabo sive lino, absque villa crispatura consutum. Circa humilitatem vero panni & pellitiones sororum ipsarum iuxta conditionem cuiuslibet earundem, ac loci consuetudinem, poterit dispensari. Bindis & ligaturis sericis non vtrantur: pelles dumtaxat agninas, bursas de corio, & corrugias simpliciter absque serico vlo factas, & non alias, tam fratres habeant, quam sorores, depositis ceteris iuxta beati Petri Apostolorum principis salubre consilium, vanis huius sculi ornamentis.

C A P V T . IV.

*Quod non vadant ad inhonestā conuiua, & spectacula, &
quod histriōibus non dent.*

Sit eis ad inhonestā conuiua, vel spectacula, sive curias, seu choreas accessus penitus interdictus. Histriōibus, seu vanitatis intuitu nihil dent, & ne quidquam illis donecāt propriā familia prohibere procurent.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. II.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. I4.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

C A P V T V.

De abstinentia & iejunio.

A B esu autem carnium , secunda , quarta & sexta feria dieque sabbathi abstineantur Quando à carne absti-
nendum. vniuersi , nisi aliud infirmitatis vel debilitatis instantia suaderet . Minutis vero per triduum carnes denteur ; nec subtrahantur in itinere constitutis . Sic quoque ipsorum comestio licita singulis , cum solemnitatem præcipuam interuenire contigerit , in qua cœteri Christiani ab antiquo epulis carneis vesci solent . Aliis autem diebus , in quibus iejunium non seruatur ; oua & caseus non negentur ; sed cum religiosis cœteris in eorum conuentualibus dormibus licite sumere valeant de appositis ab eisdem ; sicutque prandij cœnæque refæctione contenti , exceptis languidis & viatoribus ac infirmis . Sit sanis cibus moderatus & pōtus , cum textus euangelicus habeat . *Attendite , ne corda vestra crapula & ebrietate graventur.* Prandium autem vel cœna , non nisi præmissa servet Dominica oratione sumatur , post sumptionem cuilibet cum Deo gratias iterandas . Quod si omitti contigerit , dicatur tribus vicibus , Pater noster . Qualibet vero sexta feria totius anni iejunium celebrent , nisi forte infirmitatis aut alia causa legitima excusentur , vel nisi festum Natalis Domini feria ipsa occurreret obseruandum . Sed à festo omnium sanctorum usque ad pascha quarta & sexta feria iejunabunt ; alia quæ ab Ecclesia sunt statuta , vel ordinata , ex causa communiter indicta iejunia seruaturi . In quadragesima vero beati Martini usque ad diem nativitatis Domini , & à Dominica quinquagesimæ usque ad pascha diebus singulis exceptis Dominicis iejunare procurent , nisi aliud fortassis infirmitas vel necessitas alia suaderet . Sorores grauidæ usque ad suæ purificationis diem , ab exercitatione qualibet corporali , orationibus dumtaxat exceptis , poterunt si voluerint abstinere . Laborantes autem propter fatigationis sufficientis instantiam , à Dominica resurrectionis festo , usque ad festivitatem B. Michaëlis prædicti , ter in die qua exercitio laboris incumbent , licite sumere cibum possunt . Cum vero illas contigerit aliorum imminere laboribus , de cunctis appositis die quolibet sumere licebit eisdem , nisi sexta feria , vel dies h[ab]itualis , in qua generaliter ab Ecclesia iejunium noscitur institutum .

C A P V T VI.

Quoties debent confiteri per annum , & sumere corpus Christi .

S Inguli autem fratrum & sororum ter in anno , videlicet in Natali Domini , in Resurrectionis ipsius & Pentecostes festiuitatibus peccata propria confiteri , & Eucharistiam devote suscipere non postponant , reconciliando se proximis & restituendo etiam aliena .

C A P V T VII.

Quod non ferant arma impugnationis .

IMpugnationis arma secum fratres non deferant , nisi pro defensione Romanæ Ecclesie , Christianæ fidei , vel etiam terræ ipsorum , aut de suorum licentia ministrorum .

C A P V T VIII.

De dicendis Horis Canonicas .

Dicant vniuersi quotidie septem horas canonicas , videlicet Matutinum , Primam , Tertiam , Sextam , Nonam , Vesperas & Completorium : Clerici videlicet scientes psalterium , pro prima : *Dens in nomine tuo , &c. Beati immaculati , usque ad legem , Gloria patri ,* dicant . Cum vero ad Ecclesiam non accedent , pro matutino psalmos dicere

ANNO CHRISTI
1121.

HONORII III.
ANNO 6.

FREDERICI II.
IMPER. AN. 11.

RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 14.

Studeant, quos dicunt clerci, vel Ecclesia cathedralis, vel saltim ut illiterati alij, pro matutino duodecim, & qualibet alia hora septem vicibus *Pater noster*, cum gloria Patri, dicere non omittant: in quibus videlicet Primæ ac Completorij horis, minorem symbolum, & *Miserere mei Deus*, adiiciant, qui nouerint. Sed si horis nou dixerint constitutis, dicant tribus vicibus *Pater noster*. Infirmi autem horas huiusmodi non teneantur dicere, nisi velint. In quadragesima vero S. Martini, & etiam in maiori, Ecclesiæ, in quarum parochiis habitant, matutinalibus horis personaliter adire procurent, nisi causa rationabili excusentur.

C A P V T I X.

Quod omnes, qui de iure possunt, faciant testamentum.

OMNES PRÆTEREA, quibus de iure facultas affuerit, condant seu faciant testamentum, & de bonis suis infra tres menses, post eorum ingressum immediate sequentes ordinent & disponant, ne quemquam illorum contingat decedere intestatum.

C A P V T X.

De pace reformanda inter fratres & alios extraneos.

DE pace vero inter fratres & sorores, aut etiam exteriores in discordia positos, facienda, sicut ministris videbitur, ita fiat, adhibito si facultas affuerit, Episcopi dicēsanī consilio in hac parte:

C A P V T XI.

Quando molestantur contra ius, aut eorum priuilegia.

SI vero fratres aut sorores contra ius vel eorum priuilegia per potestates, seu restores locorum, vbi domicilium obtinent, vexationibus imperantur; ministri loci ad eos Episcopos, & alios locorum Ordinarios, studeant habere recursum, iuxta consilium, & ordinationem ipsorum in talibus processuri.

C A P V T XII.

Quod caueant, in quantum possunt à iuramentis solemnibus.

AIuramentis autem solemnibus omnes abstineant, nisi necessitate cogente in casibus per indulgentiam Apostolicæ Sedis exceptis, videlicet pro pace, fide, calumnia, & testimonio perhibendo, ac etiam in contractu emptionis, venditionis & donationis, vbi videbitur expedire. In communione quoque loquela vitent, ut poterunt. Et qui die aliquo minus caute iuraverit lapsu lingue, prout contingere in multiloquio consuevit, die ipso in sero, cum debet recognoscere quid fecerit, dicat tribus vicibus orationem Dominicam, propter incautè facta huiusmodi iuramenta. Memor autem sit quilibet, ut ad divisa obsequia familiam propriam exhorteatur.

C A P V T XIII.

De audienda Missa, & congregazione facienda.

VNIVERSI sane fratres & sorores cuiuscumque ciuitatis aut loci diebus singulis, si commode poterunt, missæ officium audiant. Et mense quolibet ad Ecclesiæ sive loca, ad quam, vel quæ ministri curauerint intimare, conueniant, missarum solemnia inibi audituri. Non quisque autem visualis moneret decarium Massario tribuat, qui perfunctaria pro pueris usitat. Cuniam huiusmodi colligat, & eam de consilio ministrorum inter fratres & sorores

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO II.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 14.
paupertate grauatos, & præcipue infirmantes, ac eos qui funeris carere dignoscuntur exequiis, & deinde inter pauperes alios dividant congruenter. Offerant insuper de dicta pecunia Ecclesiæ memoratæ, tuncque si commode poterunt, virum religiosum, & in <i>Habitu in-</i> <i>fratibus reli-</i> <i>giofus,</i> verbo Dei competenter instructum, habere procurent, qui eos ad pœnitentiam & misericordiæ opera exercenda hortetur sollicite, moneat, & inducat. Studeat quilibet, dum missæ celebratur officium, & prædicationis verbum proponitur, seruare silentium, orationi & officio sit intentus, nisi cum communis veilitas fraternitatis impedit.			

C A P V T X I V.

De fratribus infirmis & defunctis.

CV autem quemquam ex fratribus infirmati contigerit, Ministri per se, vel per *curandi i-*
calium, seu alios, si hoc eis infirmus fecerit intimati, semel in hebdomada visitare te-*firmi.*
deantur ægrotum, ipsum sollicite ad recipiendum pœnitentiam, prout melius & efficacius expedire putauerint, inducentes, necessaria illi de bonis communibus ministrando. Et si præfatus infirmus de præsenti luce migrauerit, fratribus & sororibus tunc in ciuitate vel loco, vbi cum contigerit mori, præsentibus nuntietur, ut defuncti exequiis procurent personaliter interesse, à quibus donec missarum fuerint celebrata solemnia, & corpus tumulo conditum, non recedant. Hæc quoque circa sotores infirmas, & decedentes volumus obseruari. Præterea infra octo dies post ipsius sepulti obitum immediate sequentes, quilibet fratum & sororum ipsarum dicat pro anima eius, Sacerdos videlicet missam vnam; sciens psalterium, quinquaginta psalmos; & illiterati cotidem *Pater no-*
ster, & in fine cuiuslibet, *Requiem eternam* adiiciant. Et post hæc infra annum, pro fratum & sororum tam viuorum, quam defunctorum salute, tres missas faciant celebrari. Qui vero psalterium scierint, illud dicant, & cæteri orationem Dominicam centies dicere non omittant, *Requiem eternam* in fine cuiuslibet addituri.

C A P V T X V.

De Ministris.

Ministeria quoque ac alia officia, quæ præsentis formulæ series exprimit, posita quisque sibi devote suscipiat, curetque fideliter exercere. Officium autem cuiuslibet certi temporis spatio limitetur. Nullus minister instituatur ad vitam, & eius ministerium perfatum tempus comprehendat.

C A P V T X VI.

De visitatione & correctione delinquentium.

Ad hæc ministri & fratres, & sorores ciuitatis & loci cuiuslibet, ad visitationem communem in aliquo loco religioso, vel Ecclesia, vbi locum huiusmodi contigerit deesse, conueniant & visitatorem habeant Sacerdotem, qui alicuius approbatæ religionis existat; quique illis de commissis excessibus iniungat pœnitentiam salutarem, nec quiuis alius possit eis huiusmodi visitationis officium exhibere. Huiusmodi autem visitationis officium, semel exerceatur in anno, nisi necessitate aliqua suadente fuerit plures facienda. Incorrigibiles verò ac inobedientes monitio tripla præueniat. Qui si se corrigerem non curauerint, de ipsis Congregationis consilio expellantur omnino de consilio discretorum.

ANNO CHRISTI
1221.

HONORII III.
ANNO 6.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 11.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 14.

C A P V T XVII.

De vitanda litigia inter se, & cum aliis.

Vlent insuper fratres & sorores, iuxta posse, litigia inter se ; illa, si suscitari contigerit, sollicite ditimendo : alioquin de iure coram illo respondeant, apud quem processus residet iudicandi.

C A P V T XVIII.

Qualiter & per quos in abstinentia possit dispensari.

Ordo natus autem locorum, & visitator cum fratribus, & sororibus vniuersis in abstinentiis, iejuniis, & austoritatibus aliis, ex causa legitima cum expedire videtur, poterunt dispensare.

C A P V T XIX.

Quod Ministri eorum manifestas culpas denuntient visitatori.

Ministri vero manifestas fratrum & sororum culpas visitatori denuntient puniendas, & si quisquam incorrigibilis fuerit, post tria admonitionis instantiam à ministris de discretorum fratrum aliquorum consilio visitatori nuntietur eidem, de fraternitatis consortio abuciendus ab ipso, & in Congregatione postmodum publicandus.

C A P V T XX.

Qualiter in predictis nemo obligetur ad culpam mortalem.

Ceterum in praemissis omnibus, ad quae fratres, & sorores huius ordinis, non ex diuinis præceptis, vel statutis tenentur Ecclesiæ, nullum ipsorum ad mortalem culpam volumus obligari ; sed impositam sibi penitentiam pro transgressionis excessu, prompta humilitate recipiat, & efficaciter studeat adimplere.

Bonau. c.2. Tres ordines presignati in prima Eccles. Tertium hoc institutum cum aliis duobus Minorum & sanctimonialium, non immrito iudicavit Bonaventura præfigurata in trina illa Ecclesia reparata à sancto Francisco; vt sicut illas tres materialiter reparauit, ita spiritualiter per tres ordines, vel triplici pietatis subsidio, vniuersam iuaret & repararet Ecclesiam. Verba eius sunt : Diuina prouidentia nutu, qua Christi seruus dirigebaratur in omnibus ; tres materiales erexit Ecclesias, antequam ordinem inchoans Euangelium prædicaret, vt non solum à sensibilibus ad intelligibilia, à minoribus ad maiora, ordinato progressu concenderet ; verum etiam vt quid esset fakturus in posterum sensibili fortis opere mysterialiter præsignaret. Nam institutum reparatæ triplicis fabricæ ipsius sancti viri ducatu, secundum datam ab eo formam, regulam, & doctrinam, Christi triformiter renouanda erat Ecclesia, triaque triumphatura militia saluandorum ; sicut & nunc cernimus esse completum.

Con. Colb. Hult. prou. Tusc. M. S. Gonzag. in ead. prou. Castella S. Antonij Patauini, vti supra diximus, socius, Onofrius Seggianus divinis meditationibus exercitatisimus, beati Ioannis Capistranen. magister, necnon B. Guido à Salueno, qui dum adhuc nouitium ageret, dulcissimo Christi colloquio dignari meruit, qui ibidem sancto fine meritis & virtutibus plenus obdormiuit in Domino. Translatus est hic conuentus ad fratres obseruantes ann. 1400. quibus toto anno à carne abstinentibus, & in fine quinquagesima per tres illos laxiores dies recreationis ergo indulgere aliquantulum

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 11.	RELIGIONIS MA- IORVM ANN. 14.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

tuluta genio volentibus, ea tamen lege ne carnes aliunde conquererentur, nec admittentesur quam quæ ex gratuita & spontanea charitate offerrentur, apparuit quædam prægrandis aquila damulam vnguis tenens, continuisque clamoribus ad sui contitutum omnes cœnobij incolas excitauit. Quibus prospicientibus atque rei nouitatem summe admirantibus, prædam dimisit, statimque euolauit. Illi vero rem miraculo tribuentes, redditis prius Deo Optimo suo benefactori debitissimis gratiarum actionibus, missum seu dimissum sibi cælitus cibum hilariter comedenterunt.

XX. Lustratis & sancta prædicatione illustratis in hac excursione multis Etrurie oppidis & pagis, Assisium rediit Franciscus, ubi statim cogitauit consulo Cardinale protectore demittenda magistra & Abbatissa ad nouitias sorores exorientis monasterij Monticelli Florentie. Decreuit tandem mittendam Agnetem Claræ sororem, quæ ad præceptum obedientiæ abiens, hilariter in absentia charæ sororis magnum sensit dolorem. Hunc ut explicaret, & leniret, hanc dedit ad Claram & ceteras Assisiates sorores epistolam venerabili suæ matri, & Dominæ in Christo eximè præmandre Dominæ Claræ, & eiusdem vniuerso conuentui: Agnes humilis Christi ancilla, & minima, scipiam cuin omni subiectione & deuotione ad pedes, quam quod dulcius & præciosius in summo altissimo rege potest.

Ministrorum
Agnes Fl
orentiam.
Leg. S. Cla
Mariæ c. 3
Legata. S.
Agnet. MS
Eius Epist. A
B. Claræ.

Quoniam omnium fortuna taliter est creata quod nunquam in eodem statu permanere potest; ideo quando aliquis arbitratur se esse in prosperis, tunc mergitur in adversis. Vnde sciatis mater, quod maxima tribulatio & immensa tristitia carnis spiritui meo inest: & supra modum grauor, & crucior, & fere loqui non valeo, eo quod à vobis & ab aliis sororibus meis separata sum corpore, cum quibus in hoc sæculo mori credebam & viuere. Hæc tribulatio habet iactum, sed ignorat finem, hæc nunquam scit deficere sed semper accipit incrementum. Hæc nuper mihi orta est, sed minime ad occasum tendit. Hæc semper mihi proxima est, & à me nunquam desiderat elongari. Credebam quod vna esset mors & vita in terris, quibus est vna conuersatio & vita in cælis, & vna reconderet sepultura, quibus vna & æqualis est natura: sed ut video decepta sum, derelicta sum, tribulata ex omni parte sum. O sorores meæ optimæ, condolere mihi quæso, mecumque plangite, & rogate ne vos talia patiamini; videte, quia non est dolor sicut dolor meus. Hic dolor semper me cruciat, hic languor semper me torquet, hic ardor semper me vrit, propter quæ angustizæ mihi sunt vndique, & quid eligam, ignoro. Adiuuate me rogo piis orationibus vestris, ut hæc tribulatio mihi tolerabilis fiat & leuis. O dulcissima mater & domina, quid faciam? quid dicam? quia vos & sorores meas amodo reuidere corporaliter non spero. O si possem meæ mentis conceptum exprimere sicut vellem! O si dolorem longum, quem expecto, qui ante me est semper, præsenti pagina vobis aperire possem. Ardet mens mea interius, ex infinitis tribulationibus ignibus cruciatur; gemit cor intus, & oculi non deficient riuos effundere lachrimarum; mærore tota repleta, sine spiritu tota iam penitus contrabesco. Consolationem non inuenio, quamvis quæram, concipio dolore super dolorem, cum corde meditor, quod sorores meas & vos nunquam videre expecto. Vnde sub tali supplicio tota deficio. In hac parte non est, qui consoletur me ex omnibus charis meis: ex alia parte consolor valde, & vos potestis mihi congratulari, inueni enim concordiam magnam: non schismata, ultra quam credi possit; & omnes me cum iucunditate magna & gudio suscepserunt, & deuotissime cum reverentia mihi obedientiam promiserunt. Ipse omnes recommendant se Deo & vobis ac conuentui vestro; & ego me & ipsas in omnibus & per omnia recommendo vobis, & sollicitam curam rogo de me & ipsis, quasi de vestris sororibus & filiabus, habere velitis scientes me, & ipsas cunctis temporibus vitæ nostræ inviolata obseruare velle vestra monita & præcepta. Inter hæc sciatis, quod Dominus Papa satisfecit mihi, ut dixi & volui in omnibus & per omnia, secundum intentionem vestram & meam, de causa quam scitis, de facto videlicet proprio. Precor ut rogeris fratrem Eliam, quod debeat me sepius visitare, & in Domino consolari. Valete in Domino. Ex Florentia.

XXI. Alias etiam circa hoc tempus accepit literas Clara à Cardinale Hugo Lino Protectore, Marian. cit. qui feruentissime virginem in Christo diligebat, ut pro eo Dominum obsecraret. Multum Leg. S. Clar. fidebat sanctæ Virginis & sociarum orationibus, nouit enim quam liber pateat aditus sacris & puris virginibus ad diuinæ thalamum maiestatis. Alias plures in minoribus constitutus;

ANNO CHRISTI
1221.

HONORII III.
ANNO 6.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO II.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 14.

constitutus; & ad Pontificatum assumptus ei scriptū epistolas. Solam quā sequitur potius
reperire:

*Charissima sorori in Christo, & matri sue Domine Clae ancille Christi, Hugo imus
Ostiensis, miser & peccator, Episcopus sisipsum totum
quod est, & quod esse posset.*

*Sp. Ad. Cart.
Hugolini ad.
S. Clem.* [Charissima soror in Christo, ab illa hora, qua à sanctis colloquiis vestris me redeundi
necessitas separauit, & ab illo gaudio cœlestium thesaurorum auulis, tanta me amaritudo
cordis, abundantia lachrymarum, & immanitas doloris inuasit, quod nisi ad pedes Iesu
consolationem solite pieratis inuenirem, spiritus meus forte deficeret, & penitus anima
ligotieret. Merito quia dum Pascha tecum & cum ancillis Christi cæteris celebraui, de-
ficiente illa Lætitia gloriofa, qua vobiscum cum de corpore Christi tractaueram, sicut cum
Dominus à discipulis raptus & paribulo. Crucis affixus immensa fuit tristitia subsecuta,
ita remansi de vestra absentia desolatus. Et licet me usque modo sciuerim & reputauerim
peccatorem, intellecta meritorum prærogativa tuorum, & rigore religionis inspecto: mo-
do pro certo didici, quod tot peccatorum sum sarcina prægrauatus, & in tantum vniuer-
se terræ dominatorem offendii, quod non sum dignus electorum eius consortio aggrega-
ri, & ab occupationibus terrenis auelli, nisi lachrymæ & orationes tuæ mihi veniam im-
petrent pro peccatis. Committo igitur tibi animam meam & spiritum recommendo, ut
in die iudicij mihi respondeas, si de salute mea non fueris sollicita & attenta. Quia pro
certo apud summum iudicem impetrabit quicquid instantia tantæ deuotionis & copia
lachrymarum exposcit. Modo Dominus Papa venit Assumptum sed opportunitate captata,
te & sorores tuas videre desidero. Saluta Agnetem virginem & sororem meam & vnuer-
sus sorores tuas in Christo. Valè Romæ, &c.]

*Pisan. ebf. 14 Specul. vita
\$ Fran. c. 86. Marc. lib. 1. Apparent
Franc. Chri-
stus & B.
Vago.* Franciscus autem orationibus totus addiatus, peccatorum tacitari compatiens, pro XXII
iis instantes preces Domino fundebat. Nocte vero quadam apparuit ei circa mensem
Octobris Angelus Domini, iniungens quod ad Ecclesiam pergeret, siquidem Christus
eum cum virgine matre ac multitudine Angelorum illic operiebatur. Quo cum perue-
nisset, Christum cum matre à dextris astante, contutitus, cum timore & reverentia pronus
in faciem proruit. Quem sic prostratum Christus ita est allocutus: Plurimum o Francisce
cum tuis sollicitus es pro animarum salute. Itaque conceditur tibi postulare aliquid
à me pro communi animatum consolatione & salute, ac mei nominis honore, quia datus
es in salutem gentium, atque Ecclesiam meam reparationem. Ipse vero contemplatione
tantæ maiestatis aliquantis per raptus, ubi ad se redit, orabat, dicens: Sanctissime Pa-
ter noster, supplico ego miser peccator, quatenus gratiam hanc humano generi im-
pertiri digneris: ut omnes & singuli ad istum locum venientes atque Ecclesiam intro-
ducidantur, peccatorum omnium, quorum confessionem sacerdoti fecerint, veniam & in-
dulgentiam vniuersaliter obtineant. Supplico itidem Beata virginis Matri tua: humani
generis aduocata, ut pro huius meæ petitionis impetratione apud tuam piissimam ma-
iestatem intercedere dignetur. Porro ipsa Regina cœlorum precibus famuli sui Fran-
cisci inclinata,cepit illico supplicare filio suo in hunc modum: Altissime Deus, omni-
potens, intercedo ego apud deitatem tuam, atque humiliter rogo, ut precibus huius pau-
peris Francisci annuere digneris. Subintulit statim Christus Dominus: Grande fatus est
frater Francisce, quod postulasti, verum maiora impetrabis. Ac ego quidem petitionem
tuam admitto, sed volo adeas vicarium meum, qui ligandi & soluendi potestatem ha-
bet in cœlo & in terra, ac ex parte mea hanc indulgentiam ab eo postules. At vero socij
beati patris in suis cellulis excubantes omnia hæc audiebant ac immensum lumen in Ec-
clesia nec non Angelorum turmas contubabantur, sed timore correpti nec foras egredi,
nec Ecclesiam ingredi audebant.

*Conceditur
Indulgentia
Postulacula.
Tornan. par.
p. c. 129.* Mane facto B. Pater eis conuocatis præcepit ne cui præfata euulgarent; assumptoque XXIII.
socij fratre Massæo de Marignano ad Dominum Papam Honoriu[m], tunc cum curia Pe-
trusj commorantem, profectus est; apud quem introductus humiliter ait: Sancte Pater,
nuper ad honorem B. virginis Matri Christi vobis Ecclesiam quandam restaurau[er]i:
Supplico itaque Sanctitati vestrae ut in ea indulgentiam liberam absque oblationibus insti-
tuatis.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 11.	RELIGIOSIS MI- NORVM ANN. 14.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

euatis. Respondit Pontifex, hoc conuenienter fieri non posse, quoniam qui indulgentiam obtinere cupit; debet eam aliquo modo promoveri, praesertim manum adiutricem exten-dendo. Sed indica mihi, inquit, quae annorum indulgentiam petis illic insticui? Respon-dit sanctus: Beatissime Pater, & Domine, placeat sanctitati vestre non tam donare an-nos quam animas. Et quomodo, inquit Pontifex, vis animas? Velim, ait Beatus Fran-ciscus, placeat sanctitati vestre quod quicumque ad illam Ecclesiam venerint contriti, & confessi, atque uti decet per Sacerdotem absoluti, ab omni culpa & pena libe-rentur in celo & in terra, idque à die sui baptismatis, usque ad diem & horam introi-tus prefatæ Ecclesiæ. Ad hoc Pontifex: Magnum est quod petis Franciscum: nunc est curia Romana consuetudo huiusmodi indulgentiam largiri. Respondit Beatus Fran-ciscus: Quod peto, Domine; non ex me postulo, sed ex parte eius, qui misit me Do-minus Iesus Christus. Statimque Papa intulit, ter publice dicens: Placet mihi quod hoc habeas: Domini tamen Cardinales, qui aderant, dixerunt Pontifici. Vide Domine, quid agatis, si enim haec tantam conceditis indulgentiam, Ultramarinam indulgentiam destruitis, & insuper ipsa quæ ad limina sanctorum Apostolorum Petri & Pauli instituta est, deinceps non estimabitur. Ait eis Papa: Deditus & conces-simus¹, nec expedic iritum facere quod actum est, sed modificheris indulgentiam, ut ad diem tantum naturalem protendarur. Revocato itaque Beato Francisco dixit: Ecce concedimus ex nunc, quod quicumque venerit, & intraverit Ecclesiam, pro qua postulas, rite confessus, & contritus, liberetur ab omni culpa & pena: Istud autem valere volumus singulis annis in perpetuum, per diem tantum naturalem à primis vesperis, includendo noctem, usque ad vespertas diei sequentis. Cumque beatus Francisco humiliiter inclinato capite egredieretur, Dominus Papa hoc videns, vocavit eum, & ait. Quo vadis Simpliciane? Quid certi defers de tua indulgentia? Cui beatus Pater respon-dit: Sufficit mihi Domine verbum tuum. Si enim Dei opus est, ipse opus suum inno-tescere faciet, ego aliud instrumentum non requiro; sed charta sit beata virgo Ma-ria, notarius ipse Christus Dominus, & Angeli testes. Pulchra sane viri sancti in Dei prouidentia fiducia, nam incuria hæc solitudinis relaxat, non negligentia, sed fidei est.

XXIV. Ita humiliter & candida sinceritate à Francisco responsum, non impudenter iacta-tum, vt impudentius mentitus est Kemnitius, sigilla bullæ illius indulgentiæ esse stig-mata sua. Neque enim author vllus præter Kemnitium hoc refert, aut somniant, & non solum verum non est, vt doctè & pie moneret Illustrissimus Cardinalis Belarminus, sed nec verisimile: cum quia nondum sanctus vir stigmata habuerat, cum illa indulgentia conce-fsa est: tum quia etiam si habuisset, non ea vir summae humilitatis vlla ratione iacta-set. Sed non sine causa Kemnitius huius indulgentiæ historiam falsam & fabulosam haberetur, quoniam per eam tria catholica dogmata confirmantur, vnum de indul-gentiis, alterum de Pontifice Maximo, tertium de confessione. Siquidem quantumvis Christus ipse ad preces Francisci hanc indulgentiam concesserit, tamen non nisi per ministerium sui vicarij, Pontificis Maximi, eam voluit obtineri, nec nisi contritis & confessis, dictamque Ecclesiam visitantibus voluit aliquando prodeesse.

XXV. Data itaque hac humili responsione Pontifici, confidenter Franciscus Perusio regres-sus, in itineris medio substitut ad xenodochium leprosorum, in pago Collis nuncupato, ubi que aliquantis per obdormivit. Expertus, post orationem vocavit socium, dixitque ei latenter: Frater Massæ dico tibi in veritate, quod indulgentia mihi per summum Pontificem concessa, est in celo confirmata. In his autem omnibus diem determinatum, neque à Christo neque à Pontifice habebat sed illius determinationem quasi accep-rit ad annum 1223. referemus. Hoc autem anno primam circa ipsam indulgen-tiam concessiōne factam, quantumvis varient Marianus & alii, mihi evidenter con-stat, ex eo quod nullo alio tempore post suam assumptionem ad Pontificatum Honorius Perusij resedet, vt diligenter examine & sedula investigatione omnium voluminum eiusdem regestis competri. Hoc autem anno & mense supra positio tendens Bononiæ aliquan-tum substitut Perusij, quo loco eum hanc indulgentiam Francisco concessisse, omnes anti-qui nostri referunt historici.

XXVI. His igitur modis & continuis apud Deum precibus cum vir sanctus animarum salu-Bonau.c.3
rein
Maria.c.13

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 11.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 14.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

tem viscerosa pietate appeteret, & feruida zimulatione zelaret: suauissimis se dicebat repleri odoribus, & quasi vnguento precioso liniti cum Sanctorum fratribus per orbem distantium odorifera fama, multos audiret ad viam veritatis induci. Ex talium auditu exultabat in spiritu; benedictionibus omni acceptance dignissimis, fratres illos accumulans, qui verbo vel opere ad Christianorem inducerent peccatores: sic etiam qui religionem sacram inquis violaret operibus, maledictionis eius grauissimam incurrebant sententiam. A te Domine, inquit, sanctissime, & à tota cœlesti curia, & à me parvulo tuo sicut maledicti, qui suo malo exemplo confundunt & destruvint, quod per sanctos fratres ordinis huius edificasti, & edificare non cessas. Tanta frequenter affiebatur mortalia super scandalō pusillorum, ut deficere se putaret, nisi diuinæ fuisse clementiaz consolatione suffultus. Cum autem semel malis turbatus exemplis anxi spiritu misericordem patrem precaretur pro filiis, responsum huiusmodi reportauit à Domino: Cur tu pauper homuncio conturbaris? An ego te super religionem meam sic pastorem institui, ut me principalem nescias esse patronum? Hominem simplicem ad hoc te constitui, ut quæ in te fecero, non humanæ industria sed supernæ gratiæ adscribantur. Ego vocavi, seruabo, & pascam, & aliis excidentibus alios subrogabo, itaut si nati non fuerint, faciam illos nasci, & quantiscumque fuerit impulsibus paupercula hæc concussa religio, salua semper meo munere permanebit.

Vt autem pluribus modis negotiator hic Euangelicus lucratetur, ac totum præses xvii. tempus conflaret in meritum, non tam præesse voluit quam subesse, nec tam præcipere quam parere. Idcirco non solum se sat fecisse purans in renunciatione generalis officij, guardianum petiit à fratre Elia, cuius voluntati per omnia subiaceret. Tam vberem enim asserebat sanctæ obedientiæ fructum, ut eis qui iugo ipsius colla submittarent, nil temporis sine lucro transiret. Concessus itaque ei in guardianum Angelus Reatinus, cui vel alij cuipiam, cum quo exhibat semper obedientiam promittere consueverat, & seruare. Dixit aliquando sociis: Inter alia quæ dignanter pietas mihi diuina concessit, hanc gratiam contulit, quod ita diligenter nouitio vnius horæ obediens, si mihi guardianus daretur, sicut antiquissimo & discretissimo fratri. Subditus, inquit, prælatum suum non hominem considerare debet: sed illum pro cuius est amore subiectus. Quanto enim contemptibilior præsider, tanto magis humilitas obedientis placet. Cum vero vice quadam quereretur ab eo quis esset, verus obediens nudicandus corporis mortui similitudinem pro exemplo proposuit. Tolle, inquit, corpus exanime, & ubi placuerit pone: videbis non repugnare motum, non murmurare sitem, non reclamare dimissum. Quod si statuatur in cathedra non alta, sed ima respiciet; si collocetur in purpura, duplo pallescer. Hic, ait, verus obediens est, qui cur moveatur non dijudicat, ubi locetur non curat; ut transmigretur non instar; euctus ad officium, solitam tenet humilitatem; plus honoratus, plus reputat se indignum.

Marijan. cir. Tunc etiam innatam suam, quæ ab vero eum eo crevit, ostendit erga pauperes com- xxviii miseracionem, nam cum ad Portiunculæ adem vetula quædam, duorum fratribus Minorum genitrix, elemosynam petisset, iussit, ut quidpiam ei daretur, quo suæ misericordiæ possit occurtere. Respondente loci præfetto, nihil sibi esse quod erogari possit, prater testamenti noui volumen, quoad sacra Scripturæ lectionem vtebantur fratres in choro, dixit, id psum erogandum fratrum genitrici, ut ex illius precio sibi subueniret. Credo enim, inquit, plus Deo placitum, ut pauperis feminæ subleueatur ægestas, quam ut librum hunc legimus in choro. Quæ religioni duos dederat filios, quid erit nostrum quod non suo iure reposcat?

Erga pauperes pietas Alias ad eandem adem venit quidam pauperculus seminudus, petens pro Dei amo- xxix re, ut sibi daretur pannicularia aliqua vestis, vel pannorum præsemina quibus aliquan- tisper nudam contegeret carnem, iussit vir sanctus socium, ut ex angulo aliquo negle- quamquam vestem extraheret, quam porrigeret. Nulla inuenta, ipse se in diuerti- culum quoddam retraxit, & assuta habitui præsemina dissuebat, ut daret. Audiuit id guardianus, & accedens præcepit ne panniculos corpori debili fouendo necessarios, dissueret. Ita se facturum dixit propter obedientiam prælati, tamen aliunde debore subueniri pauperis nuditati, alias molestem & scrupulosum sibi futurum, integro

ANNO CHRISTI 1221.	HONORIS III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. II.	RELIGIONIS MR- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

integro & subditirio vestiri indumento, tremente præ fortibus nudo mendico. Neque ab ostio recessit, aut à fouendo destitit paupere, donec amicum quempiam ei dedit guardianus, per quem & pauperis nuditatem, & Francisci compassioni adhibuit leuamen. Alias etiam cuidam seruulo, hero maledicenti quod per vim ei quidpiam sultulerit, insuper & blasphemias addenti, quod Deus pauperibus huius generis iniurias inferri permitat, vir sanctus mantellum suum libenter donauit hac conditione, ut à maledictionibus & blasphemias cessaret.

XXX Ad vicinum quoddam eremitorium se retraxit cuni fratre Leone, de rebus animz suis tranquillius & serenius aetatus. Deerant ibi libri, quibus penitus diuinarum precum possent exsolvere, nec ramon ad canum marutiquai in medio noctis silentio coire neglexerunt. Inquit porro Franciscus Leoni Charissime frater, non habemus breviarium, quo statutas preces recitare possumus, sed ne destinatum tempus ad Dei laudem diffusat inane absque eius nominis exaltatione, vel nostræ indignitatis confessione, quæ ego chorum ducens, præcineo, tu fideliter eadem psallens sequeris. Prior ictaque dicam. O frater francisce, tu commisisti in seculo peccata, ut vere merueris in infernum detrudi; & tu fr. Leo adiunges, respondens, verum est quod profundissimo dignus es in inferno. Leo autem columbina simplicitate & sinceritate facturum se dixit, quod verebatur at cum verba sepereret Francisca, iam aliter respondit, dicens: Deus faciet per te frater francisce tot bona, quod ibis in paradisum. Commotus ad mutatam responsuam Franciscus, inquit: Non dicas, ita, sed quod ego præmisisti; vel ad hunc versiculum fr. Francisce tu fecisti tot iniqua opera contra Deum, quod dignus es penitus maledici, ita responde: inter maledictos dignus es computari. Libenter faciat pater, inquit Leo; sed cum versiculum repeteret Francisca multis lachrymis & magno clamore pectus tundens, respondit Leo: O frater francisce tam te faciet Deus, quod inter benedictos singulariter benedictus. Admirans Francisca irritam Leonis præmissionem, cum quasi corripiens: Quare inquit, pater Leo non respondes, sicut te doceo? per sanctam obedientiam tibi iniungo, ut iisdem, quibus te informauero verbis, quæ ego dixerim confirmes. Ita porro dicam: O frater francisce miselle, putasne miserebitur tui Deus, cum tot peccata & scelera commiseris contra patrem misericordiarum, & Deum totius consolationis? vere non mireris veniam obtinere. Tu statim subiunge: Nullo modo dignus es misericordia. Cum autem Leo firmiter sponderet, se ita dicturum, non tandem potuit cum lachrimis & gemitu repetenti aliud quatuor studiū adiicere: Deus pater cuius est in infinitum maior misericordia quam peccata tua, abunde tui miserebitur, & superadde tibi multiplicem gratiam. Francisca vero dulciter iratus, & patienter turbatus, inquit: Quare frater Leo obedientiam transgredi præsumpsisti, & tories propositis contraria respondisti? Cui Leo cum omni reverentia & humilitate: Testis est mihi Deus, pater charissime, quod ego proposuerim semper, sicut præceperas respondere: sed Deus posuit verba sua in ore meo, & loqui fecit secundum beneplacitum suum, non secundum propositum meum. Ad hæc miratus Francisca adhuc persistit in se vilificando, rogauitque obnixe, ut saltim hac vice sibi vellet concordari. Promisit Leo; sed Francisco lacrimanti, ciulanti, & dicenti: O frater francisce, miserrime homuncio, putasne tantis tuis sceleribus Deum miserebimus; respondit; ita pater: miserebitur; inno magna gratiam recipies à Deo salvatori tuo, & exaltebit te, & glorificabit in æternum: quia omnis, qui se humiliat, exaltabitur. *Luce 14.11.*

Atq[ue]m ignoscere pater, quod tu non satisfaciā voluntati, neque enim ego, sed Dominus, in me loquitur. Acquiescens tandem reluctantè cœlitus Leoni Francisca, in dulci colloquio de magna Dei erga peccatores misericordia, tempus omne sine tardio usque ad auroram protraxit. Deinde colloquium absoluit cantans ad finem Virgineum canticum aperte explicans magna Dei beneficia, & ingentem erga humanum genus propitionem. Sed dum Leo canticum psalleret, Francisca ad singulare versiculum addebat, gloria Patri & Filio & spiritui sancto; hac enim ratione gratias reddebat ad singula, quæ referebantur beneficia. Neque vero hoc modo unquam potuit satiari repetitione illius versiculi, quem suinme orationibus commendabat, præcipue vero cuidam fratri laico, seu, ut vocant, conuerso in iustitiam tentato, & licentiam petenti ut literis operam daret. Additæ, inquit, fr. charissime versiculū hunc, *Gloria Patri*, & scripturam omnē retinebis; quod ut fecit, nullam amplius sensit molestiam, & tentationem omnem literarum addiscendarum superauit.

*Mariam c. 19
Marc. lib. 1.
c. 76.*

*Humiliatio
psalmus
S. Francisi.*

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. II.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Legen. s. scotio. Pisau. conf. 11. Firmā. j. ord. t. pat. fol. 11. Vide opus. & opus. & Dicē in quo confitit. perfēcta lati- tia.

Ex eodem loco rediens Aſſūmum, in itinere sermonem iniuit cum Leone de perfecta XXXL religiosorum Iætitia, quam ut varie vterque descripsit, tandem Franciscus subiuxit.

Verba ipsa ex Leone transcribo: [Quamvis fratres Minores in omni terra dent bodum exemplū magnæ sanctitatis & ædificationis, ibi tamen non est perfecta Iætitia. Et quamvis frater Minor illuminet cœcos, contractos extendat, dæmones peccat, surdis auditum, claudis gressum, mutis verbū restituat, & quod maius est, quatriduanum resuscitet mortuum, ibi non est perfecta Iætitia. Et si frater Minor sciret omnium gentium linguas, & omnes scientias, & Scripturas, ita ut sciret prophetare, & reuelare non solum futura, sed etiam conscientias aliorum; ibi non est perfecta Iætitia. Si frater Minor loquatur lingua Angelica, & sciat stellarum cursus & virtutes herbarum, & sine ei reuelati omnes thesauri terrarum, & si cognosceret virtutes, & proprietates avium, piscium, animalium, hominum, radicum, lapidum, arborum & aquarum, ibi non est perfecta Iætitia. Et si frater Minor sciret tam solemniter prædicare, quod conuerteret omnes infideles ad fidem, ibi non est perfecta Iætitia. Sed quando venimus ad locum sanctæ Mariæ de Angelis sic balneati pluia, & frigore congelari, luto etiam deturpati, & fame afflitti, & ad portam loci pulsabimus, & venies portarius iratus dicens: Qui estis vos? Et nos dicemus: Sumus duo de fratribus vestris. Et ille è contrario diceret: Imo estis duo ribaldi, qui itis circumquaque per mundum, pauperum eleemosynas rapiendo, & non aperiret nobis, sed faceret nos stare ad niuem & aquam in frigore & fame usque ad mortem, tunc si nos tot repulsas & iniurias sine turbatione & murmuratione tolerauerimus patienter, & cogitauerimus humilietur & charitatue quod ille portarius veraciter nos cognoscit, & quod Deus excusat linguam eius contra nos; scribe, quia ibi est perfecta Iætitia. Et si nos in pulsando perseveraverimus, & ille portarius tanquam contra importunos, exeat contra nos, & durissime nos afficiat alapis dicens: Recedite hinc pultrones vilissimi, & ite ad hospitale: qui enim estis vos? hic penitus non manducabit; & si nos patienter hæc portabimus, & iniurias cum amore pepercemus toto corde, scribe quia ibi est perfecta Iætitia. Et si nos vndique afflitti, fame urgente, frigore affligente, nocte insuper appropinquante pulsabimus, clamabimus, & fleru instabimus, ut aperiat nobis, & ille inde stimulatus dixerit: Isti sunt homines procacissimi & proterui; ego pacabo eos, & exiens cum uno fuste nodoso, & capiens nos per caputum, ad terram super lutum & nives proiicit, & taliter nos verberabit cum fuste prædicto, quod vndique nos plagis implebit; si tot mala, si tot iniurias, & verbera cum gaudio toleramus, considerantes quod precias Christi benedicti tolerare & portare debemus, scribe & nota diligenter, quod ibi est perfecta Iætitia: & audi conclusionem: Inter omnia charismata sancti Spiritus, quæ Christus seruis suis concessit & concedet præcipuum est vincere seipsum & libenter propter Deum & charitatem Dei opprobria sustinere. Nam in omnibus mirabilibus supradictis nos gloriari non possumus, quia non sunt nostra sed Dei: Quid enim habes; quod non acceperis? Si autem accepisti, quid gloriari, quasi non acceperis? Sed in cruce tribulationis & afflictionis possumus gloriari, quia illud est nostrum. Et Galat. 6. 14. ideo dixit Apostolus: Atibi autem ab his gloriari nisi in cruce Domini nostri.]

In iuventute vir sanctus sacram virginem Claram, quæ pio desiderio deside- xxvi.
Specul. S. Frac. 2. p. 18. Sedul. in aliq. not. ad vit. S. Clari. Marian. cit. Clara conser- nullis filiabus, comitantibus eas sociis beati patris & deducentibus ad locum præfatum sanctæ Mariæ. Adorata primum virginem Matrem cum multa reverentia & devotione, atque loco intus circumquaque lustrato, hora facta est comedendi. Fecerat ergo beatus pater more suo (quem semper, dum licebat, obseruabat mensam humilietur sterni in plana terra, ad quam sedet ipse cum beata Clara: unus ex sociis beati patris cum so- cia beatæ Claræ, assidentibus etiam aliis fratribus. Pro primo autem serculo, cœpit beatus pater loqui de Deo, tam suauiter, tam sanctè, & tam diuinè, quod ipse & omnes, mens illi pauperculæ assidebant, raperentur in extasi cum multa abundantia gratia

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. II.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

ex alto superuenientis. Hominibus vero incolis Assisi, Berthoniz, & vicinorum locorum, videbatur quod Ecclesia cum conuento fratum, & sylua adiacente totaliter exarderent igne omnia deuastante. Quare Assisiates cum festinatione accurrerunt, ut loco succurrerent. Sed appropinquantes & cuncta salua atque intacta videntes, cum admiratione domum sunt ingressi, ubi conuiuas prænominatos, humili mensæ assidentes, sed raptos ad Dominum, deprehenderunt, certius aduertentes, quod ignis diuinus ex devotione tam sanctorum personarum accensus locum diuini amoris consolationibus repleser. Recesserunt ergo valde ædificati: Beatus autem Franciscus cum suis conuiuis tanta fuit consolacione resestus, ut nullus eorum de alio cibo quicquam curaret.

Post refectionem rediit beata Clara ad locum suum sancti Damiani, quam videntes sorores multum gauisæ sunt: verebantur enim, ne à Beato Francisco mitteretur ad aliud monasterium gubernandum, sicut paulo ante miserat sororem eius Agnetem Florentiam in Abbatissam noui conuentus ut supra diximus. Sed & dixerat aliquando ipsi Beatae Clarez: Para te, si forte oporteat, quocumque ire. Ad quod illa ut obedientia filia respondit: Parata sum pater, quocumque me miseris ire. Propter hæc præludia timuerunt virgines tanta se orbandas magistra, quæ magnam se passas tactu ram merito causabantur in Agnetis discessu.

XXXII. Plures tunc veniebant fratres ex diversis orbis partibus Franciscum visum, quos cum ille benignissime recipere, Helias vicarius omnem erga eos exhibebat humanitatem, iuxta tamen eorum gradus, respiciens ad hominum qualitates, doctrina, aut dignitate eminentioribus primos attribuens accubitus, humilioribus vero posteriores, nimis aliquando horum res negligens, illorum vero commodiati prospiciens, iuxta illud, quod incepauit Apostolus: Intendens in eum qui induitus est ueste preclara, & dicens ei: Tu sede hic bene: pauperi antem: Tu fla illuc, aut sede sub scabello pedum meorum. Aegre ferebat sanctus Paulus in personarum acceptance haberi fidem Domini nostri, & præcipue inter eiusdem sodalitatis professores tantam fieri differentiam; quare accendentibus quibusdam variæ conditionis fratribus, post mensam benedictam duos inferioris nominis ex utroque latere sibi concedere fecit, grauioribus neglectis. Indignam rem putauit Helias, secumque obmurmurus, dixit: Heu frater Francisce, quam certam ruinam hæc tua nimia simplicitas aduehet religioni. Collaterales tuos facis illiteratos & simplices, cruditos vero, qui suis litteris religionem suffulciunt, confundis. Hominis cogitatum præsens vir sanctus, respondens: Et tu frater Elia plus noces tua superbia, fastuosa pompositate, & nimia carnis prudentia. Inscrutabile Dei iudicium qui talem te cognoscit, & ordinis voluit prælatum, iamque decreuit ut sodalitum vniuersum in tuis manibus relinquam. Heu timeo, ne sicut populus, ita & iudex, & ne talem eis tradat patrem, quales oves futuras præcognoscit. Miser, supernè iam decretum est, te in religione ista non moritum; appensus iam es, & inuentus minus habens, inflata & inani hac mundi scientia. In his vere prophetasse sanctum virum res ipsæ probarunt, veluti nos suis locis referemus.

XXXIV. Aliud etiam secretum fratris Massæi murmur internum alias similiter detexit: nam cum in trivio positus, qua iret, nesciret, socium circumagi fecit in gyro, puerorum motore, donec eum stare ipse iuberet. Ille iam ferme ex gyrouago motu dolorem capitatis contraxit, quando hæcere præcepit, & per oppositam semitam iussit ut ambularet coram facie sua. His accessit quod è quodam loco discesserit mane diluculo, insulato Episcopo; in cuius ædibus omni fuerat reverentia suscepitus. Ad has res summe admirans Massæus, nimis simplicitatis & inurbanitatis incusare coepit Franciscum, secum submurmurus in via: Quid hic bonus vir fecit, me velut puerum circumrotare fecit, & amicum benevolumque prælatum nec salutavit discens. Alia his addebat, donec altius Francisci sinceritatem, vitamque inculpabilem Dei instinctu expendit & secretum in seipsum murmur retorxit. Itane, inquit, superbis Massæ, ut hominem Deo charum contemnas? itane malus, ut maligneris in sancto? Insane, opera diuina temere iudicas, ipso inferno dignus es, qui Deo per Franciscum operanti vanam & superba tua discretione resistis. Adeone malum exitum res istæ habuerunt, ut facile à te condemnentur? Nonne ex incerto motu circulo in certam te semitam deduxit? nonne pacem induxit in urbem? nonne omnium animos sibi conciliauit? Nonne ut auram fugeret popularem, & ulteriores sibi ab Episcopo

Hoc an. 6.
10.

Honorandi etiam humi-
les in reli-
gione.

Taxis Fræc.
secretū mur-
mur Elia.

Specul. par.
1. c. 19.
Marian. cit.
Massæi dete-
gis securum
obloquium.

ANNO CHRISTI 1221.	HONORII III. ANNO 6.	FREDERICI II. IMPER. AN. 11.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 14.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

exhibendos honores præueniret, aufugit? Nonne in via hac talia operatus est miracula, ut verè pro Angelo Dei possit haberi. Hæc & similia dum secum cogitaret Mæsus, magnas Deo agens gratias, qui talem potestate in contulit hominibus, ad præeuentem clamauit Franciscus dicens: Quam dissimilia posteriora prioribus frater Mæsus, cuiusnam hæc sunt cogitationes? & à quo inspiratae sunt primæ? Hæc ut audiuit socius cogitatusque suos vidit detectos ad pedes sancti viri procidit, veniamque exorauit.

Bonau. 11. Domum redeundi quædam fuit ouis oblata, quam propter innocentiam & simplicitatem amorem, quas ouis natura protendit, garantem suscepit. Monebat pius vir ouiculam,

Doces ouem divinis intenderet, & ab omni fratum offensa caueret. Ouis autem qualiter virtutem pietatem aduerteret, informationem ipsius solicite obseruabat. Nam audiens fratres in choro cantare, & ipsa Ecclesiam ingrediens sine alicuius informatione flebatur genua; vocem balatus emittens, ante altare Virginis Matris Agni, ac si eam salutare gestiret. Insuper & cum eleuaretur sacratissimum Chilli corpus inter Missarum solemnia flexis curuabatur poplitibus, tanquam si reverens pecus de irreuerentia indeuotos argueret; Christoque deuotos ad sacramenti reverentiam inuitaret. Illud etiam murum apud eandem Portiunculædem fuit, quod iuxta cellam viri Dei super sicum cicada residens, & decantans cum seruum Domini: (qui etiam in parvis rebus magnificentiam creatoris admirari didicerat) ad diuinæ laudes cantu suo frequentius excitaret, ab eodem quadam die vocata, velut edicta cælitus super manum volavit ipsius, cui cum dixisset: Canta soror mea cicada; & Dominum creatorem tuo iubilo lauda: sine mora obediens canere coepit, nec destitit, donec iussu patris ad locum proprium reuolavit, Mansit autem per octo dies ibidem, quolibet die veniendo, cantando & recedendo eius iussa perficiens. Tandem vir Dei ait ad socios: Demus iam sorori nostræ cicadæ licetiam, satis enim nos suo cantu iustificans, ad laudes Dei octo dictum spatio excitauit. Et statim ab eo licentia, recessit, nec ultra ibidem apparuit ac si mandatum ipsius non audiret aliquatenus præterire. Alias etiam cum fratre Leone comedere volenti ingenitem suo cantu consolationem attulit philomela. Inuitauit socium ad Dei laudem, ut vices alternaret in canu. At ille incompositam causans vocem Franciscus canum assumperit, & alternis vicibus ita concinit philomelæ, ut ad vesperam usque à Dei laude non destiterit, donec tandem se ab avicula viatum non sine sancta fateretur inuidia. Deinde aduolantem super sancti viri manum mirabiliter laudauit & pauit, quæ tandem non nisi iussa & benedicta recessit.

Es philomelæ alternam Dei laudes concinna. Hoc anno passos Septem in Mauritania Tingitana in ipsius freti Gaditani faucibus, vrbis munitissimæ & frequentissimæ, septem Franciscanos quorum nomina dabimus confessim scribunt Laurentius Surius, Ioannes Molanus & Caesar Baronius, non leue nec contemnendum sequuti testimonium Breuiarij Minorum, & antiqui Theutonicici codicis M. S. Vinea sancti Francisci inscripti, ex quo horum martyrum historiam reddidit Surius Latinam. His accedit vetustum Breuiarium Braccarensis Ecclesie hunc ipsum annum assignans. Sed tanti nominis testibus refragantur alii non spernendi, nimurum sanctus Antonius, Marianus Florentinus, Ludouicus Robolledo, Marcus Vlissipponen. Petrus Rodulphus, qui martyrium hoc referendum volunt ad annum 1227. Postiores tres, Robolledo, Marcus, & Rodulphus ita firmiter hoc asseuerant, ut lectorum commoneant erroris typographi signantis annum 1221. & martyres hos passos dicant anno integro à morte sancti Francisci. Probati sane, & graues utrumque testes, sed præponderare mihi videntur Breuiaria, & codex ille vetustus Theutonicus, vniuersaque ordinis Minorum consensus & constans assensus, qui quantumuis admonitus subesse in numeris errorem, non admisit neque correxit, sed semper in vnica huius ipsius anni martyrij persenerat sententia. Præfertim cum nullo solido fundamento conteriant probent Marcus aut Rodulphus, vel conjecturam quampliam probabilem afferant, ut suam libere assertam probent opinionem. Illinc fortasse iudicatum post mortem sancti Francisci missos hos martyres, quod ab Elia, qui primus post sanctum institutorem ordinem rexidicantur designati. At viuente etiam eodem sancto Patriarcha ei commissum ordinis regimen, & in historia martyrum lectionibusque Breuiarij dicitur sancti viri runc vices egisse; & etenim hoc anno iam secundo creatus est ab eodem viro Dei, ordinis supremus Rector, quantumuis viuente ipso sancto institutore fratres nunquam ei generalis ministri, sed vicarij nomen tribuerint.

Surius 13. Hoc anno passos Septem in Mauritania Tingitana in ipsius freti Gaditani faucibus, vrbis munitissimæ & frequentissimæ, septem Franciscanos quorum nomina dabimus confessim scribunt Laurentius Surius, Ioannes Molanus & Caesar Baronius, non leue nec contemnendum sequuti testimonium Breuiarij Minorum, & antiqui Theutonicici codicis M. S. Vinea sancti Francisci inscripti, ex quo horum martyrum historiam reddidit Surius Latinam. His accedit vetustum Breuiarium Braccarensis Ecclesie hunc ipsum annum assignans. Sed tanti nominis testibus refragantur alii non spernendi, nimurum sanctus Antonius, Marianus Florentinus, Ludouicus Robolledo, Marcus Vlissipponen. Petrus Rodulphus, qui martyrium hoc referendum volunt ad annum 1227. Postiores tres, Robolledo, Marcus, & Rodulphus ita firmiter hoc asseuerant, ut lectorum commoneant erroris typographi signantis annum 1221. & martyres hos passos dicant anno integro à morte sancti Francisci. Probati sane, & graues utrumque testes, sed præponderare mihi videntur Breuiaria, & codex ille vetustus Theutonicus, vniuersaque ordinis Minorum consensus & constans assensus, qui quantumuis admonitus subesse in numeris errorem, non admisit neque correxit, sed semper in vnica huius ipsius anni martyrij persenerat sententia. Præfertim cum nullo solido fundamento conteriant probent Marcus aut Rodulphus, vel conjecturam quampliam probabilem afferant, ut suam libere assertam probent opinionem. Illinc fortasse iudicatum post mortem sancti Francisci missos hos martyres, quod ab Elia, qui primus post sanctum institutorem ordinem rexidicantur designati. At viuente etiam eodem sancto Patriarcha ei commissum ordinis regimen, & in historia martyrum lectionibusque Breuiarij dicitur sancti viri runc vices egisse; & etenim hoc anno iam secundo creatus est ab eodem viro Dei, ordinis supremus Rector, quantumuis viuente ipso sancto institutore fratres nunquam ei generalis ministri, sed vicarij nomen tribuerint.

octobr. Molanus ad dit. ad Mart. tyrol. Vlissipponen. Petrus Rodulphus, qui martyrium hoc referendum volunt ad annum 1227. Postiores tres, Robolledo, Marcus, & Rodulphus ita firmiter hoc asseuerant, ut lectorum commoneant erroris typographi signantis annum 1221. & martyres hos passos dicant anno integro à morte sancti Francisci. Probati sane, & graues utrumque testes, sed præponderare mihi videntur Breuiaria, & codex ille vetustus Theutonicus, vniuersaque ordinis Minorum consensus & constans assensus, qui quantumuis admonitus subesse in numeris errorem, non admisit neque correxit, sed semper in vnica huius ipsius anni martyrij persenerat sententia. Præfertim cum nullo solido fundamento conteriant probent Marcus aut Rodulphus, vel conjecturam quampliam probabilem afferant, ut suam libere assertam probent opinionem. Illinc fortasse iudicatum post mortem sancti Francisci missos hos martyres, quod ab Elia, qui primus post sanctum institutorem ordinem rexidicantur designati. At viuente etiam eodem sancto Patriarcha ei commissum ordinis regimen, & in historia martyrum lectionibusque Breuiarij dicitur sancti viri runc vices egisse; & etenim hoc anno iam secundo creatus est ab eodem viro Dei, ordinis supremus Rector, quantumuis viuente ipso sancto institutore fratres nunquam ei generalis ministri, sed vicarij nomen tribuerint.

Marianus 1.2. c. 1. Rebell. I p. 1. c. 19. Marc. lib. 5. c. 14. Rod. fol. 71. Hoc anno passos Septem in Mauritania Tingitana in ipsius freti Gaditani faucibus, vrbis munitissimæ & frequentissimæ, septem Franciscanos quorum nomina dabimus confessim scribunt Laurentius Surius, Ioannes Molanus & Caesar Baronius, non leue nec contemnendum sequuti testimonium Breuiarij Minorum, & antiqui Theutonicici codicis M. S. Vinea sancti Francisci inscripti, ex quo horum martyrum historiam reddidit Surius Latinam. His accedit vetustum Breuiarium Braccarensis Ecclesie hunc ipsum annum assignans. Sed tanti nominis testibus refragantur alii non spernendi, nimurum sanctus Antonius, Marianus Florentinus, Ludouicus Robolledo, Marcus Vlissipponen. Petrus Rodulphus, qui martyrium hoc referendum volunt ad annum 1227. Postiores tres, Robolledo, Marcus, & Rodulphus ita firmiter hoc asseuerant, ut lectorum commoneant erroris typographi signantis annum 1221. & martyres hos passos dicant anno integro à morte sancti Francisci. Probati sane, & graues utrumque testes, sed præponderare mihi videntur Breuiaria, & codex ille vetustus Theutonicus, vniuersaque ordinis Minorum consensus & constans assensus, qui quantumuis admonitus subesse in numeris errorem, non admisit neque correxit, sed semper in vnica huius ipsius anni martyrij persenerat sententia. Præfertim cum nullo solido fundamento conteriant probent Marcus aut Rodulphus, vel conjecturam quampliam probabilem afferant, ut suam libere assertam probent opinionem. Illinc fortasse iudicatum post mortem sancti Francisci missos hos martyres, quod ab Elia, qui primus post sanctum institutorem ordinem rexidicantur designati. At viuente etiam eodem sancto Patriarcha ei commissum ordinis regimen, & in historia martyrum lectionibusque Breuiarij dicitur sancti viri runc vices egisse; & etenim hoc anno iam secundo creatus est ab eodem viro Dei, ordinis supremus Rector, quantumuis viuente ipso sancto institutore fratres nunquam ei generalis ministri, sed vicarij nomen tribuerint.